
 
 

 

RESOLUCIÓN CDEyVE SEDE ANDINA UNRN Nº 011/2021 

 

   San Carlos de Bariloche,  30 de noviembre de 2021. 

 

VISTO, el Expediente Nº 988/2020 del Registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO, la Disposición UNRN Sede Andina Nº 827/2021, y 

 

CONSIDERANDO 

Que el Expediente 988/2020 tramita la creación de la Carrera de Medicina en 

la Sede Andina de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Que por Resolución CSPyGE N° 0054/2020 se creó la Carrera de Medicina 

en el ámbito de la Sede Andina, radicada en la ciudad de San Carlos de Bariloche. 

Que mediante la Resolución CDEyVE SA Nº 005/2021, se aprobó el protocolo 

que regula la definición de las Evaluaciones Globales, las Actividades Prácticas y la 

Práctica Final Obligatoria (PFO) para la Carrera de Medicina. 

Que con posterioridad se detectaron dos errores materiales en el octavo 

considerando de la Resolución CDEyVE SA Nº 005/2021. 

Que tomó intervención el Consejo de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil 

de la Sede Andina, y el día 23 de agosto de 2021 aprobó la Resolución CDEyVE SA 

Nº 009/2021, que subsana los mencionados errores materiales. 

Que la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO solicitó, en el mes de 

abril de 2021, la acreditación del proyecto de carrera nueva ante la COMISIÓN 

NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA a los fines de 

obtener la validez nacional del título de Médico/a. 

Que el 25 de agosto de 2021, la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

recibió el informe de los pares evaluadores quienes observan que “No se informa la 

creación de una unidad operativa específica que se encargue de la organización, 

coordinación, supervisión y evaluación de la PFO, tal como lo establece la 

Resolución Ministerial”. 

Que la Resolución del Ministerio de Educación Nº 1314/2007 establece que 

“Debe haber una unidad operativa específica que se encargue de la organización, 



 
 

 

coordinación, supervisión y evaluación de la Práctica Final Obligatoria”. 

Que por tanto, se considera pertinente proceder a la reforma del Protocolo 

Interno para la Carrera de Medicina de la Sede Andina para incluir la exigencia de 

los estándares. 

Que la Disposición UNRN Sede Andina Nº 827/2021 dictada ad-referendum 

de este Consejo, deja sin efecto la Resolución CDEyVE SA Nº 009/2021 y aprueba 

el Protocolo Interno para la Carrera de Medicina. 

Que corresponde convalidar la Disposición Vicerrectoral mencionada en el 

párrafo anterior. 

Que en la sesión ordinaria del Consejo de Docencia, Extensión y Vida 

Estudiantil de la Sede Andina, realizada el día 30 de noviembre de 2021, en los 

términos del artículo 13º del Estatuto Universitario, se ha tratado el tema en el punto 

4 del Orden del Día, habiéndose aprobado por unanimidad por parte de los/as 

consejeros/as presentes. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 

34º del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Por ello, 

EL CONSEJO DE DOCENCIA, EXTENSIÓN Y VIDA ESTUDIANTIL  

DE LA SEDE ANDINA DE LA  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°- Refrendar la Disposición UNRN Sede Andina Nº 827/2021, que se 

incluye como Anexo I de la presente Resolución.  

ARTÍCULO 2°- Registrar, comunicar y archivar. 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN CDEyVE SEDE ANDINA UNRN Nº 011/2021 

 



 
 

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN CDEyVE SEDE ANDINA UNRN Nº 011/2021 
 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 
 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 


		2021-11-30T21:40:52-0300
	COSTA Mariano Sergio
	Secretario de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil de la Sede Andina de la UNRN


		2021-11-30T22:14:48-0300
	AGUIAR Diego Sebastian
	Vicerrector de la Sede Andina – Universidad Nacional de Río Negro




